“Entidades e organizações de assistência social aquelas sem fins lucrativos que, isolada ou cumulativamente, prestam atendimento e assessoramento aos
beneficiários abrangidos por esta Lei, bem como as que atuam na defesa e garantia de direitos” (art. 3º, Lei nº 8.742/1993).

De acordo com o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea), o Brasil conta atualmente com 897.054 (oitocentos e
noventa e sete mil cinquenta e quatro) OSC atuando em diversas áreas de interesse público, tais como esporte, cultura, educação, saúde,
redução da demanda de álcool e outras drogas e assistência social (Ipea, 2025). Dentre essas, aproximadamente 34.003 (trinta e quatro mil
três) estão inscritas nos Conselhos de Assistência Social, instância essencial para garantir o primeiro nível de reconhecimento da vinculação
das entidades à política pública de assistência social, conforme as normativas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

O segundo nível de vinculação ocorre por meio do Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social (CNEAS), no qual
atualmente encontram-se cadastradas 22.307 (vinte e dois mil trezentos e sete) OSCs (DRSP/SNAS, 2025). Destas, 17.577 (dezessete mil
quinhentos e setenta e sete) possuem cadastro concluído, o que representa 78% (setenta e oito por cento) do total. Tal dado evidencia

desafios relevantes no que tange ao comprometimento das gestões municipais em finalizar os processos de vinculação e/ou à capacidade
das OSC de atender aos requisitos técnicos e legais para sua plena integração ao SUAS.

[...]

O terceiro nível de reconhecimento é facultativo e refere-se à Certificação de Entidade Beneficente de Assistência Social
(CEBAS), conferida às OSC que cumprem os critérios estabelecidos na Lei Complementar nº 187/2021, regulamentada pelo Decreto nº
11.791/2023 e pela Portaria MDS nº 952/2023. Apesar do volume expressivo de entidades e organizações atuantes, apenas 6.084 (seis mil
oitenta e quatro) possuem a certificação no âmbito da assistência social, ou seja, aproximadamente 35% (trinta e cinco por cento) das
entidades e OSC do CNEAS. Observa-se, ainda, a concentração geográfica dessas certificações nas regiões Sul e Sudeste, indicando a
necessidade de políticas de fomento à difusão e aprimoramento das OSC nas demais regiões do país, com vistas à ampliação de sua

[...]

fortalecer a proteção social básica e especial nos territórios. 

Nesse cenário, a implementação do Programa Aprimora Rede+ será iniciada no território de Campina Grande e Região da
Borborema, por reunir características estratégicas. Apenas na Borborema, identificam-se 391 (trezentos e noventa e um) OSCs inscritas em
CMAS, mas apenas 61 (sessenta e um) constam no CNEAS e 8 (oito) alcançaram a  certificação CEBAS, revelando um afunilamento
institucional crítico que exige assessoramento técnico, contábil e jurídico para ampliar os níveis de vinculação ao SUAS. 

Campina Grande, segundo maior município do estado, concentra 373 (trezentos e setenta e três) OSCs inscritas no CMAS,
mas apenas 52 (cinquenta e dois) cadastradas no CNEAS e 5 (cinco) certificadas com CEBAS. Esses números demonstram o grande potencial
de trabalho do Aprimora Rede+ no fortalecimento institucional e no reordenamento da rede  local.

[...]

socioassistencial não governamental, por meio de capacitação continuada,  assessoria técnica especializada, articulação intersetorial e
reordenamento das provisões de serviços. O  território de Campina Grande e Região da Borborema foi definido como prioritário para a
primeira fase de execução, por concentrar 391 (trezentos e noventa e um) OSCs inscritas em CMAS, das quais apenas 61 (sessenta e um)
possuem cadastro concluído no CNEAS e 8 (oito) certificação CEBAS, revelando um quadro de forte afunilamento institucional. Campina
Grande, em particular, reúne 373 (trezentos e setenta e três) OSCs no CMAS, mas apenas 52 (cinquenta e dois) cadastradas no CNEAS e
5 certificadas com CEBAS, expressando a urgência de assessoramento técnico. 

A partir desse núcleo territorial, será possível irradiar metodologias de fortalecimento para municípios vizinhos, ao mesmo